RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC.
FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO

1/2

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2024

RETIFICAÇÃO I - EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 5/2024

Considerando necessidade de adequação do edital – Documentos de habilitação.

Considerando pedido de alteração no processo do setor de Urbanismo e Obras;

Desta forma, o MUNICÍPIO DE IRANI torna público para conhecimento dos

interessados que, referente ao Processo Licitatório nº 109/2024 - Concorrência nº 5/2024,

altera-se a data/hora de abertura do processo, bem como os documentos de habilitação

(qualificação Técnica) exigidos no edital, do anexo I e III do edital, passando a ter a seguinte

redação:

➢ Onde se lê:

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia 06/08/2024 às 09h (horário de Brasília)

e.1) Quantidades mínimas de acervo técnico para execução dos principais serviços compreendidos na

obra:

• Impermeabilização de cobertura metálica: 2.956,81 m²;

• Instalação elétrica em baixa tensão para fins residenciais/comerciais: 1.000,00 m²;

• Pintura de alvenaria, madeira e estrutura metálica: 2.000,00 m²;

• Reforma de edificação: 1.000,00 m².

➢ Leia-se:

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia 14/08/2024 às 09h (horário de Brasília)

e.1) Quantidades mínimas de acervo técnico para execução dos principais serviços compreendidos na

obra:

• Impermeabilização de cobertura metálica: 1.400,00 m²;

• Instalação elétrica em baixa tensão para fins residenciais/comerciais: 1.000,00 m²;

• Pintura de alvenaria, madeira e estrutura metálica: 2.000,00 m²;

• Reforma de edificação: 1.000,00 m².

Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC.
FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO

2/2

Face ao acima exposto, e em observância ao disposto no §1º do artigo 55 da Lei nº 14.133/21,

tendo em vista que a alteração modifica a proposta, fica alterada a data de abertura sessão

pública de julgamento.

A Sessão Pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia

14/08/2024, com início às 09h, horário de Brasília – DF.

Irani/SC, 30 de julho de 2024.

MARIA INEZ DE BASTIANI

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

MARIA INEZ DE
BASTIANI:5219
3977968

Assinado de forma digital
por MARIA INEZ DE
BASTIANI:52193977968
Dados: 2024.07.31
09:09:05 -03'00'

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Data Emissão: 22/07/2024 14:54

Concorrência n.º 5/2024 - Tipo de objeto incorreto

Comunicação:
20240722000097

Situação:
Em Atendimento UG

Tipo:
Com Resposta

Prazo Restante:
3 dias

Grupo:
20240722097

Autor:
TCE/SC

Responsável:
Pamela Thais de Oliveira

Ente:
IRANI

Unidade Gestora:
Controle Interno do Municipio de Irani

Mensagens

        Prezado(a) Senhor(a) Controlador(a) Interno(a),

        A Prefeitura Municipal de Irani encaminhou ao Tribunal de Contas de Santa Catarina, por
intermédio do sistema e-Sfinge , dados e documentos da pré-publicação da Concorrência n.º 5online
/2024, destinado a “Execução de serviços de reforma do Ginásio Municipal Modesto Tortelli que
compreende a instalação de assentos esportivos, execução de instalações elétricas novas, limpeza e
impermeabilização com manta asfáltica aplicada sobre a cobertura metálica, substituição de calhas
e rufos metálicos, concerto de fissuras nas calhas de concreto e pintura internas e externa da
edificação”, com valor total de R$960.016,76, o qual recebeu o seguinte código de registro:
6452F2C1EFA02A829DCD718152183EC76E7179DB. Após análise do pacote de dados recebido,
constatou-se a seguinte inconsistência:

Classificação incorreta do Tipo do Objeto (Tabela 33).

            Apesar de o Edital estipular que a licitação é destinada a “Execução de serviços de reforma
do Ginásio Municipal Modesto Tortelli que compreende a instalação de assentos esportivos,
execução de instalações elétricas novas, limpeza e impermeabilização com manta asfáltica aplicada
sobre a cobertura metálica, substituição de calhas e rufos metálicos, concerto de fissuras nas calhas
de concreto e pintura internas e externa da edificação”, que corresponde ao tipo de objeto Obras e
Serviços de Arquitetura e Engenharia a Unidade Gestora classificou o objeto no tipo “Prestação de
serviços”, o que não reflete a realidade do certame.

            Desse modo, serve a presente Comunicação para  acerca da remessa de dados ALERTAR
incorretos, verificada em sede de análise do pacote de Pré-publicação da Concorrência n.º 5/2024,
da Prefeitura Municipal de Irani.

            Para que seja sanada a inconsistência, a Unidade Gestora deverá proceder ao  cancelamento
da remessa do pacote de dados incorreto. Em seguida, deverá realizar a remessa de dados e
documentos corretamente, segundo o layout do e-Sfinge online.

            Ressalte-se que a publicação do código de registro gerado pelo e-Sfinge quando do
recebimento da Pré-publicação inconsistente não atente ao disposto no art. 5º, § 2º, da Instrução
Normativa n.º TC-28/2021. Para tanto, deverá a Unidade Gestora realizar a publicação de errata, a
fim de corrigir a publicação do código de registro da Pré-publicação inconsistente pelo novo código
de registro, proveniente da remessa de dados correta.

Por fim, é importante mencionar que o dirigente máximo da unidade jurisdicionada e todos os
agentes públicos envolvidos no cadastramento, na geração e no envio dos dados e informações ao e-
Sfinge online podem ser responsabilizados pela omissão na prestação de informações exigidas pelo
e-Sfinge, nos termos do art. 25 da IN28/2021. Ademais, o descumprimento do dever de remessa de
dados e documentos ao TCE/SC é passível de aplicação de multa pelo Plenário desta Corte de
Contas, nos termos do art. 70, inciso VII, da Lei Complementar n. 202/2000, c/c com art. 109,
inciso VII, da Resolução TC-06/2001 (Regimento Interno do TCE/SC).

22/07/2024 14:39:43

	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
	Concorrência n.º 5/2024 - Tipo de objeto incorreto